
Налог на роскошь



РАЗГОВОРЫ О НЕОБХОДИМОСТИ 
ВВЕДЕНИЯ В РОССИИ ТАК 
НАЗЫВАЕМОГО НАЛОГА НА 

РОСКОШЬ ИДУТ ДАЛЕКО НЕ ОДИН 
ГОД.





ВО МНОГИХ СТРАНАХ РАБОТАЮТ РАЗЛИЧНЫЕ СИСТЕМЫ 
ВЗИМАНИЯ НАЛОГА НА РОСКОШЬ. 

ВО ФРАНЦИИ С 80-Х ГОДОВ ДЕЙСТВУЕТ СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГ 
НА БОГАТСТВО. В ЭТОЙ СТРАНЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ ПОДЛЕЖАТ 
ВСЕ АКТИВЫ ГРАЖДАНИНА, ВКЛЮЧАЯ ИМУЩЕСТВО, БАНКОВСКИЕ 
СЧЕТА, ЦЕННЫЕ БУМАГИ. 

 АНАЛОГИЧНЫЙ НАЛОГ НА БОГАТСТВО В 2011Г. ПОСЛЕ 
ПЕРЕРЫВА ВНОВЬ ВВЕЛИ В ИСПАНИИ. ПРАВДА, ПОКА ТОЛЬКО НА 
ДВА ГОДА. ЭТА МЕРА ПРИЗВАНА ПОМОЧЬ СТРАНЕ СПРАВИТЬСЯ С 
ДОЛГОВЫМ КРИЗИСОМ. 

 
В РЯДЕ ДРУГИХ СТРАН НЕТ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЛОГА НА 

БОГАТСТВО, НО АКЦИЗАМИ ЛИБО НАЛОГОМ С ПРОДАЖ 
ОБЛАГАЮТСЯ НЕКОТОРЫЕ ВИДЫ ТОВАРОВ КЛАССА ЛЮКС - 
АВТОМОБИЛИ, ЯХТЫ, ЧАСТНЫЕ САМОЛЕТЫ, ДРАГОЦЕННОСТИ. 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГ ДЕПУТАТЫ ХОТЕЛИ ВВЕСТИ В 
ОТНОШЕНИИ КВАРТИР, ДОМОВ И ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ СТОИМОСТЬЮ ОТ 15 МЛН РУБ., ЯХТ, 

АВТОМОБИЛЕЙ И САМОЛЕТОВ ОТ 2 МЛН РУБ., А ТАКЖЕ В 
ОТНОШЕНИИ ПРЕДМЕТОВ ИСКУССТВА ОТ 300 ТЫС. РУБ. 

НО ПРОТИВНИКИ ЗАКОНОПРОЕКТА ПОСЧИТАЛИ, 
ЧТО ЕГО ПРИНЯТИЕ ПРИВЕДЕТ К ДВОЙНОМУ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ ИМУЩЕСТВА, КОТОРОЕ И 
ТАК ОБЛАГАЕТСЯ ДРУГИМИ НАЛОГАМИ.



КАК ПОКАЗЫВАЕТ ОПЫТ МНОГИХ ЕВРОПЕЙСКИХ СТРАН, ДАННЫЙ ВИД 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ЯВЛЯЕТСЯ ВПОЛНЕ ЭФФЕКТИВНЫМ СРЕДСТВОМ 

ПОПОЛНЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТА.
 ВЛАДИМИР ПУТИН, НЕДАВНО СООБЩИЛ, ЧТО НАЛОГ НА РОСКОШЬ В 

РОССИИ МОЖЕТ БЫТЬ ВВЕДЕН, НО РАССМОТРЕНИЕ ЭТОГО ВОПРОСА В 
РОССИЙСКОМ ПАРЛАМЕНТЕ ПРОИЗОЙДЕТ НЕ РАНЕЕ 2013 ГОДА.



Как такового налога на роскошь в России не 
появится. 

Государство собирается снимать ренту с потребления 
товаров класса люкс. 

С авто премиум-класса, элитной недвижимости, яхт, 
акций.



ОБСУЖДЕНИЯ ОСОБЕННОСТЕЙ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПРЕДМЕТОВ 
РОСКОШИ В ПРАВИТЕЛЬСТВЕ:

 - ПРИ РАЗРАБОТКЕ ЗАКОНОПРОЕКТА БЫЛО РЕШЕНО ИСПОЛЬЗОВАТЬ ДВА 
КРИТЕРИЯ ПОНЯТИЯ – «РОСКОШЬ КАЧЕСТВЕННАЯ» И «РОСКОШЬ 

СТОИМОСТНАЯ». ТАКОЕ РАЗДЕЛЕНИЕ ЗАЩИТИТ СРЕДНИЙ КЛАСС РОССИЯН 
ОТ НЕПОСИЛЬНЫХ НАЛОГООБЛОЖЕНИЙ. 

 - ПРЕДЛАГАЕТСЯ ТАКЖЕ ПРЕДУСМОТРЕТЬ УПЛАТУ ПРОГРЕССИВНЫХ 
СТАВОК НАЛОГОВ НА ТРАНСПОРТ, АКЦИЗЫ И НЕДВИЖИМОСТЬ ВМЕСТО 

НАЛОГА НА РОСКОШЬ.
 

- ПРИ РЕГИСТРАЦИИ КАКОЙ-ЛИБО СОБСТВЕННОСТИ ПРЕДЛАГАЕТСЯ 
УСТРАНИТЬ АДМИНИСТРАТИВНЫЕ БАРЬЕРЫ, ЧТОБЫ УПРОСТИТЬ ДО 

МИНИМУМА БЮРОКРАТИЗМ В ОФОРМЛЕНИИ ДОКУМЕНТОВ ПРИ ПОКУПКЕ 
НЕДВИЖИМОСТИ ИЛИ АВТОМОБИЛЕЙ.

 - НАЛОГ НА РОСКОШЬ ДОЛЖЕН КАСАТЬСЯ НЕ ТОЛЬКО ФИЗИЧЕСКИХ, НО И 
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ.



ИДЕЯ ВВЕДЕНИЯ «НАЛОГА НА РОСКОШЬ» ПОКА ОСТАЕТСЯ 
ВИТАТЬ В ВОЗДУХЕ.
ПРОДОЛЖАЮТСЯ ДЕБАТЫ И ОБСУЖДЕНИЯ.
В ЧАСТНОСТИ, ГЛАВНЫЕ РАЗНОГЛАСИЯ СУЩЕСТВУЮТ ПО ПОВОДУ 
ДОРОГИХ АВТОМОБИЛЕЙ И БОЛЬШИХ КВАРТИР. 
ПРЕДСТАВИТЕЛИ ФНС СЧИТАЮТ, ЧТО ЦЕЛЕСООБРАЗНЕЕ
 БЫЛО БЫ ВМЕСТО ВВЕДЕНИЯ НАЛОГА НА РОСКОШЬ 
ПЕРЕСМОТРЕТЬ НАЛОГИ НА ТРАНСПОРТ И НЕДВИЖИМОСТЬ.



              СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


